
 

 

 

 

 

 

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 
Provincia di Catanzaro 

 

 

 

ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE  SERVIZIO FINANZIARIO 

 

N. 9 DEL 12-07-2021 

 

Oggetto: FORNITURA ENERGIA ELETTRICA PER IMMOBILI DI PROPRIETA' COMUNALE, 

PER IMPIANTI DI SOLLEVAMENTO, PUBBLICA ILLUMINAZIONE ED ALTRI USI - 

DETERMINA A CONTRARRE. 

L'anno  duemilaventuno addì  dodici del mese di luglio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto:  

• il decreto sindacale n. 1 del 12.01.2021 con il quale sono stati attribuiti allo    

scrivente le funzioni di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

• il decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti 

Locali” ed in particolare l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di 

gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

• il vigente Regolamento di contabilità, ed in particolare gli articoli che definiscono le 

procedure per l’assunzione degli impegni di spesa; 

• il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

• lo Statuto Comunale; 

 

Visto: 

− l’art. 1 comma 7 della Legge 135/2012 che dispone che gli enti pubblici debbano 

approvvigionarsi per alcune categorie merceologiche quali l’energia elettrica 

attraverso le convenzioni Consip spa o centrali di committenza regionali ovvero 

attraverso altre centrali di committenza o procedure di evidenza pubblica qualora 

prevedano corrispettivi inferiori a quelli indicati da Consip; 

− l'art. 1 comma 7 della Legge n. 135/2012 secondo la quale le PA "sono tenute ad 

approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione 

di Consip    Spa e dalle centrali di committenza regionali" (...) e "Sono ammesse 

deroghe solo se fossero garantiti contratti con corrispettivi inferiori almeno del 3 per 



 

 

 

 

cento rispetto ai migliori corrispettivi indicati nelle convenzioni e accordi quadro 

messi a disposizione da Consip Spa."; 

 

Atteso che la liberalizzazione del mercato offre la possibilità di ricercare autonomamente sul 

mercato le migliori condizioni di fornitura energetica; 

 

Considerato che operatori del mercato libero dell’energia elettrica si sono proposti con 

offerte all’apparenza migliorative rispetto alle attuali tariffe;  

 

Vista l’offerta della Società +ENERGIA Spa, trasmessa a questo Ente e registrata al prot. n. 

2143 del 12.07.2021, con sede in Via Feliciano Fedeli n. 2/A, 06034 - Foligno (PG), p.iva 

01244170526, le cui tariffe risultano nettamente convenienti rispetto a quelle applicate 

dall’attuale gestore “Enel Energia Spa” determinando una riduzione dell’attuale spesa e 

soddisfacendo quindi pienamente l’art.1 comma 494 della legge 208/2015, per come di 

seguito riportate: 

 

FASCE ORARIE + ENERGIA SPA €/kwh 
ENEL ENERGIA SPA 

€/Kwh 

F1 0,066 0,071 

F2 0,062 0,07 

F3 0,045 0,057 

 

Esaminata l’offerta della suddetta società che presenta i seguenti vantaggi: 

− i prezzi offerti sono inferiori a quelli della Consip, calcolati secondo i parametri di 

calcolo previsti; 

− l’articolazione dei prezzi prevede la strutturazione in fasce orarie particolarmente 

vantaggiose; 

 

Ritenuto: 

− che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i 

presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante affidamento diretto 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, ai sensi dell'art. 

51 del  D.L. 77/2021, con il quale viene estesa la durata delle deroghe agli art. 36 

comma 2 e 157 comma 2 del Codice degli appalti, relativamente ai servizi e forniture 

gli affidamenti diretti sono consentiti fino a 139mila euro; 

− pertanto, di procedere all’affidamento della fornitura di energia elettrica a bassa e 

media tensione di tutte le utenze intestate al Comune di Isca sullo Ionio alla Società 

+Energia S.p.a.; 

− altresì, di subordinare l’affidamento alla condizione risolutiva contrattuale previsto 

dal sopraccitato art. 1- comma7 della Legge 135/2012; 

 

Ritenuta ed attestata l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche 

potenziale, di cui all’art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge 

anticorruzione n° 190/2012;  

 



 

 

 

 

Ritenuto  ed attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 

dell’art. 147 /bis del D.Lgs. n. 267/2000e s.m.i; 

 

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 

Visto il Testo unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto 

Legislativo in data 18 agosto 2000 n. 267, con particolare riferimento agli art. 107 e art. 109 

c. 2 in merito alle funzioni e responsabilità dei dirigenti; 

 

DETERMINA 

1. di approvare le premesse che qui si intendono integralmente riportate e trascritte;  

2. di recedere dai contratti in essere con la società Enel Energia Spa, con sede in Viale 

Regina Margherita 125, 00198 - Roma, p.iva 15844561009; 

3. di affidare la fornitura di energia elettrica a bassa media tensione per gli immobili di 

proprietà comunale, gli impianti di sollevamento, pubblica illuminazione ed altri usi 

alla societa’ +ENERGIA S.p.a., con sede in Via Feliciano Fedeli n. 2/A, 06034 - Foligno 

(PG), p.iva 01244170526, in virtù di un risparmio rispetto alle tariffe attualmente in 

vigore con il gestore Enel Energia; 

4. di subordinare l’affidamento alla condizione risolutiva contrattuale prevista dall'art. 1 

comma 7 della Legge 135/2012, con possibilità per +ENERGIA S.p.a. di adeguamento 

dei corrispettivi nel caso di intervenuta disponibilità di convenzioni Consip  e delle 

centrali di committenza regionali che prevedano condizioni di maggiore vantaggio 

economico; 

5. di dare atto che l’Amministrazione, ai sensi dell’art.1, comma 13, del D.L. n.95 del 

6/7/2012, ha diritto di recedere in qualsiasi tempo dal contratto, previa formale 

comunicazione all’appaltatore con preavviso non inferiore a quindici giorni e previo 

pagamento delle prestazioni già eseguite oltre al decimo delle prestazioni non 

ancora eseguite, nel caso in cui, tenuto conto dell’importo dovuto per le prestazioni 

non ancora eseguite, i parametri delle convenzioni stipulate da Consip S.p.A. ai sensi 

dell’art.26, comma 1, della legge 23 dicembre 1999, n.488 successivamente alla 

stipula del predetto contratto siano migliorativi rispetto a quelli del contratto 

stipulato e l’appaltatore non acconsenta ad una modifica, proposta da Consip s.p.a., 

delle condizioni economiche tale da rispettare il limite di cui all’art.26, comma 3, 

della legge 23/12/1999, n.488. Ogni patto contrario alla presente disposizione è 

nullo. Il diritto di recesso si inserisce automaticamente nei contratti in corso ai sensi 

dell’art.1339 c.c., anche in deroga alle eventuali clausole difformi apposte dalle parti; 

6. di imputare la spesa per la fornitura in oggetto agli appositi capitoli del bilancio di 

previsione 2021/2023 ; 

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di 

cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 

presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

8.  di dare atto che, ai sensi dell’art. 6 bis della L.07.08.1990 n. 241 e s.m.i., dell’art. 1, 

comma 9 lett. e) della L. 06.11.2012 n. 190 e s.m.i, dell’art. 7 del Codice di 

Comportamento dei Dipendenti Pubblici di cui al D.P.R. 16.04.2013 n. 62, in ordine 



 

 

 

 

all’adozione del presente atto non sussistono situazioni di incompatibilità, né motivi 

di conflitto di interesse, neanche potenziale con conseguente obbligo e/o 

opportunità di astensione; 

9. di pubblicare il presente atto all'albo pretorio dell'ente per 15 gg. consecutivi e nel 

rispetto delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. su: “Amministrazione 

Trasparente” ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa. 

 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Larocca Vincenzo 
       FIRMA OMESSA AI SENSI DELL’ART. 3 DEL D.LGS. 39/93 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione verrà pubblicata in data odierna sull' Albo Pretorio online e vi 

rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

        

 

LA RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 Mirijello Celestina 
FIRMA OMESSA AI SENSI DELL’ART. 3 DEL D.LGS. 39/93 


